株式会社パブリックトラスト

代表取締役 佐藤 公信 様

■環境教育委員会 委員長

緒方 学
さとえ学園小学校のビオトープ
プロジェクトに関する、生徒達か
らの疑問や質問等について、会員
の皆様に事務局よりメールにて
配信致しました。返信期限は明後
日 8/31（水）です。既に提出いた
だいた方もいらっしゃいますが、
まだまだ足りない状況ですので、回答の程、宜しく
お願い致します。また、本日は各テーブルにプリン
トアウトしたものを置いておりますので、例会中に
書いていただいても OK です。メール配信が NG の
会員の方には事務局より郵送しております。こちら
につきましては次回の例会時に提出をお願い致し
ます。何卒ご協力の程、宜しくお願い申し上げます。

卓話者ご紹介
■プログラム委員会 委員長

清水 恒信
1960 年 千葉県生まれ、2000 年に
株式会社パブリックトラストを設立
されました。

クラウドファンディングについて

■自己紹介
・累計指導先 1600 社
・大企業との資本提携／スポンサー招致
・個別指導実績 102 社
・公募支援実績 ８社（旧法７社 新法１社）
・資金調達支援 76 社 20.3 億円
・著書１冊目:３増刷。２冊目:業界のバイブル
・開志専門職大学 特別講師

■クラファンを目指すと３つのいいこと
【１】返さなくていい資金が手に入る
【２】銀行融資の連帯保証が外せる
【３】事業がうまくいく道筋が見える

～１～ なぜ？今クラファンなのか？

日本の起業後の 10 年間生存率 ６％

根本的な構造の見直しをしなきゃ！（経済産業省）

日本経済の活力の原点は経営者の活力

経営者の活力とは
…あなたの夢の実現を目指すこと

■金融庁の方針大転換！
❶直接金融の解禁
❷連帯保証の縮小
❸検査マニュアル撤廃
❹５％ルール廃止

（ECF）株式型クラファン解禁！

…金融商品取引法の改正

～２～ ECF とは？

ECF＝株式投資型クラウドファンディング

■クラウドファンディングの種類

★売上タイプ
（１）寄付型（寄付＝売上）
（２）購入型（売上）

★金融タイプ
（３）融資型（間接金融）

{ソーシャルレンディング}
（４）基金型（直接金融）
（５）株式投資型（直接金融） {ECF,IFO}

クラファン比較

■ECF の骨子

2017 年スタート
ルール１：１社１億／年
ルール２：１人上限 50 万
金融免許の信用力（６社）
１社平均 3,000 万

委員長報告・派遣役員報告

卓  話